

**Construcția rețelelor interioare
de incalzire in incinta Spitalului
Nr.4 (Bloc V12)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 245 152,687 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	50,000	49,740 15,750	2 487,000 787,500
2	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	48,000	59,200 18,000	2 841,600 864,000
3	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm	m	50,000	71,750 20,250	3 587,500 1 012,500
4	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	62,000	92,350 20,250	5 725,700 1 255,500
5	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50,0 mm.	m	50,000	102,840 22,500	5 142,000 1 125,000

1	2	3	4	5	6	7
6	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm	m	50,000	48,100 18,900	2 405,025 945,000
7	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm	m	48,000	49,182 18,900	2 360,736 907,200
8	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm	m	62,000	51,345 18,900	3 183,390 1 171,800
9	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm	m	62,000	66,486 18,900	4 122,132 1 171,800
10	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm	m	50,000	79,464 18,900	3 973,200 945,000
11	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul D40x3,5	m	63,000	138,818 36,900	8 745,534 2 324,700
12	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat	m2	8,180	23,264 19,353	190,303 158,310
13	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	8,180	35,549 21,152	290,794 173,025
14	RpIF09B1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=40x50mm	m	63,000	93,880 22,500	5 914,410 1 417,500
15	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton Clipse pt. tavi de PPR d20mm	buc	25,000	33,750 13,500	843,750 337,500
16	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu	buc	24,000	33,710 13,500	809,040 324,000

1	2	3	4	5	6	7
		expandare, pe zid de beton Clipse pt. tavi de PPR d=25mm				
17	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton Clipse pt. tavi de PPR d32mm	buc	25,000	42,700 17,100	1 067,500 427,500
18	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton Clipse pt. tavi de PPR d=40mm	buc	31,000	46,810 17,100	1 451,110 530,100
19	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton Clipse pt. tavi de PPR d=50mm	buc	25,000	50,920 17,100	1 273,000 427,500
20	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton Colier metalic cu cauciuc si dublu (set) pt. tavi otel d=40mm	buc	32,000	47,150 17,100	1 508,800 547,200
21	TfA02A1	Cot din otel gata confectionat montat pe conducta, la 90* cu DN40mm	buc	10,000	171,075 93,150	1 710,750 931,500
22	RpIC35A	Executarea imbinarilor de ramificatie ale tevelor de otel pentru constructii , cu diametrul DN40	buc	2,000	71,490 41,400	142,980 82,800
23	RpIC31B	Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevelor de instalatii, Sudarea filetelor din otel DN40mm	buc	2,000	57,652 33,300	115,304 66,600
24	IC30E	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, Racord olandez DN40mm	buc	2,000	38,325 15,300	76,650 30,600
25	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Mufa PPR -- Dn20	buc	16,000	19,579 6,750	313,264 108,000
26	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Mufa PPR -	buc	16,000	24,073	385,168 129,600

1	2	3	4	5	6	7
		Dn25			8,100	
27	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Mufa PPR - Dn32	buc	16,000	19,567 9,450	313,072 151,200
28	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Mufa PPR - Dn40	buc	20,000	23,111 10,800	462,220 216,000
29	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Mufa PPR - Dn50	buc	16,000	25,605 12,150	409,680 194,400
30	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Cot la 90* PPR -Dn20	buc	62,000	18,579 6,750	1 151,898 418,500
31	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava . Cot la 90* PPR Dn25	buc	4,000	21,073 8,100	84,292 32,400
32	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Cot la 90* PPR -Dn32	buc	4,000	24,567 9,450	98,268 37,800
33	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Cot la 90* PPR -Dn40	buc	12,000	28,111 10,800	337,332 129,600
34	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Cot la 90* PPR -Dn50	buc	8,000	37,605 12,150	300,840 97,200
35	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Curba scurta ocolire PPR -Dn20	buc	22,000	30,073 8,100	661,606 178,200
36	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Reductie PPR -Dn25x20	buc	6,000	36,073 8,100	216,438 48,600
37	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava Reductie PPR-Dn32x25	buc	6,000	43,567 9,450	261,402 56,700

1	2	3	4	5	6	7
38	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava Reductie PPR - Dn40x32	buc	6,000	50,111 10,800	300,666 64,800
39	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava Reductie PPR -Dn50x40	buc	2,000	52,605 12,150	105,210 24,300
40	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava Teu redus PPR -Dn25x20	buc	6,000	36,083 11,700	216,498 70,200
41	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava Teu redus PPR -Dn32x20	buc	12,000	33,072 13,500	396,864 162,000
42	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava Teu redus PPR -Dn40x20	buc	18,000	38,111 15,300	685,998 275,400
43	IC38K	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava Teu redus PPR - Dn50x20	buc	4,000	53,100 17,100	212,400 68,400
44	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava Racord olandez PPR -Dn50x1"	buc	2,000	24,605 12,150	49,210 24,300
45	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava Racord olandez PPR Dn40x3/4"	buc	4,000	21,111 10,800	84,444 43,200
46	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava Racord PPR FI - Dn20x1/2"	buc	48,000	18,579 6,750	891,792 324,000
47	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv 22K 500x800	buc	4,000	1 142,263 22,500	4 569,052 90,000
48	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 22K 500-1100	buc	1,000	1 427,684 29,250	1 427,684 29,250
49	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 22K	buc	5,000	1 535,684	7 678,420

1	2	3	4	5	6	7
		500x1200			29,250	146,250
50	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 22K 500x1300	buc	1,000	1 714,684 29,250	1 714,684 29,250
51	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 22K 500x1500	buc	4,000	1 934,684 29,250	7 738,736 117,000
52	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm 22K 500x1700	buc	2,000	2 172,105 36,000	4 344,210 72,000
53	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm 22K 500x1900	buc	7,000	2 412,105 36,000	16 884,735 252,000
54	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, Воздухоотводчик ручной для радиаторов 1/2"	buc	24,000	37,500 4,500	900,000 108,000
55	ID07A	Cap termostatic de racordat cu mufe. Термостатическая головка RA 2991	buc	19,000	139,186 20,250	2 644,534 384,750
56	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire Клапан с предварительной настройкой RA - N Dn15	buc	24,000	75,552 8,100	1 813,248 194,400
57	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, Запорный клапан угловой (с дренажным краном) RLV-S Dn15	buc	24,000	132,098 11,250	3 170,352 270,000
58	IC39D	Distribuitor/colector din cupru pentru racordarea corpurilor, aparatelor sau sistemelor de incalzire, la instalatia de incalzire cu tevi din material plastic, montat pe perete sau in casete Распределительный колектор N2 на 3 контура	buc	1,000	2 010,550 24,750	2 010,550 24,750
59	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze 600x450x110mm	buc	1,000	690,070 90,000	690,070 90,000
60	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, Кран шаровый муфтовый Dn15	buc	2,000	74,653 6,750	149,306 13,500
61	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, Кран шаровый муфтовый	buc	4,000	96,653 6,750	386,612 27,000

1	2	3	4	5	6	7
		Dn25				
62	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, Кран шаровый муфтовый Dn32	buc	2,000	126,880 11,250	253,760 22,500
63	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, Кран шаровый муфтовый Dn40	buc	2,000	358,880 11,250	717,760 22,500
64	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, Автоматический воздухоотводчик 1/2"	buc	2,000	121,500 4,500	243,000 9,000
65	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire Регулятор перепада давлений ASV-PV Dn20	buc	2,000	616,770 10,350	1 233,540 20,700
66	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire Регулятор перепада давлений ASV-PV Dn25	buc	1,000	1 630,770 10,350	1 630,770 10,350
67	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, Запоро измерительный клапан ASV-M Dn20	buc	2,000	358,098 11,250	716,196 22,500
68	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, Запорно - измерительный клапан ASV-M Dn15	buc	1,000	157,098 11,250	157,098 11,250
69	RCsU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2	m	160,000	62,100 62,100	9 936,000 9 936,000
70	RCsU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	160,000	19,081 13,950	3 052,896 2 232,000
71	RCsU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	38,000	59,400 59,400	2 257,200 2 257,200
72	RCsU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	38,000	37,255 36,000	1 415,690 1 368,000
73	IE08A	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp	m2	17,150	20,598 14,849	353,256 254,655

1	2	3	4	5	6	7
74	IE01A	Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a instalației de încălzire centrală, avînd conducte din oțel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de încălzire, aparate de încălzire, armături, distribuitoare, colectoare și vase sau robineti de aerisire, avînd suprafața totală a corpurilor de încălzire de pînă la 100 mp	m2	17,150	26,149 23,849	448,450 409,005
75	IE02A	Efectuarea probei de dilatare-contractare și de funcționare a instalației de încălzire centrală, avînd conducte din oțel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de încălzire, aparate de încălzire, armături, distribuitoare, colectoare și vase sau robineti de aerisire, avînd suprafața totală a corpurilor de încălzire de pînă la 100 mp	m2	17,150	21,149 21,149	362,700 362,700
Total			lei		146 807,279	
Asigurarea socială și medicală			24,00 %		35 233,747	
Transportarea materialelor			4,00 %		4 231,056	
Total			100,00 +		186 272,082	
Cheltuieli de regie			7,00 %		13 039,046	
Total			100,00 +		199 311,128	
Beneficiu de deviz			2,50 %		4 982,778	
Total Lucrari de constructie					204 293,906	
Incluziv salariu					39 605,445	
Total			lei		204 293,906	
TVA			20,00 %		40 858,781	

Total deviz: **245 152,687**
Incluziv salariu **39 605,445**

Intocmit ()
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)